• les produits et charges liés à l’activité d’assurance (en particulier les primes acquises, les charges de

prestation et les variations de provisions techniques des contrats d’assurance) ;
• les produits et charges des opérations de locations opérationnelles ;
• les produits et charges de l’activité de promotion immobilière (chiffre d’affaires, achats consommés).

en milliers d'euros
Exercice 2009 Exercice 2008

Exercice 2008
pro forma

Résultats sur instruments financiers de transaction -15 802 -17 769 -18 596
Résultats sur instruments financiers à la juste valeur par résultat sur
option

21 417 23 737 25 406

Résultats sur opérations de couverture -2 378 64 -46
- Inefficacité de la couverture de juste valeur -2 378 1 653 538
   * Variation de juste valeur de l'instrument de couverture -36 199 -38 932 -37 308
   * Variation de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts33 821 40 585 37 846
- Inefficacité de la couverture de flux de trésorerie 0 -1 589 -584
Résultats sur opérations de change 113 132 137
Total des gains ou pertes nets sur instruments fina nciers à la
juste valeur par résultat

3 350 6 164 6 901

en milliers d'euros
Exercice 2009 Exercice 2008

Exercice 2008
pro forma

Résultats de cession -675 3 538 6 401
Dividendes reçus 15 721 60 359 65 821
Dépréciation durable des titres à revenu variable -3 453 -6 164 -6 164
Total des gains ou pertes nets sur actifs financier s disponibles à
la vente

11 593 57 733 66 058

Produits Charges Net Produits Charges Net Produits Charges Net
Produits et charges sur activités immobilières 147 -155 -8 2 046 -2 084 -38 2 046 -2 084 -38
Produits et charges sur opérations de location 314 -95 219 291 -95 196 291 -95 196
Produits et charges sur immeubles de placement 1 613 -481 1 132 2 187 -449 1 738 2 376 -494 1 882
Quote-part réalisée sur opérations faites en commun 3 895 -3 469 426 3 421 -1 590 1 831 3 832 -1 768 2 064
Charges refacturées et produits rétrocédés 5 0 5 10 0 10 10 0 10
Autres produits et charges divers d'exploitation 4 409 -1 657 2 752 2 860 -5 376 -2 516 3 010 -5 494 -2 484
Dotations et reprises de provisions aux autres produits et charges d'exploitation 503 -4 745 -4 242 1 513 -879 634 1 558 -899 659
Autres produits et charges d'exploitation bancaire 8 812 -9 871 -1 059 7 804 -7 845 -41 8 410 -8 161 249
Total des produits et charges des autres activités 10 886 -10 602 284 12 328 -10 473 1 855 13 123 -10 834 2 289

en milliers d'euros

Exercice 2009 Exercice 2008 Exercice 2008 pro forma

Groupe Caisse d’Epargne Bretagne – Pays de Loire  – Comptes consolidés IFRS -50

6.6 Charges générales d’exploitation

Les charges générales d’exploitation comprennent essentiellement les frais de personnel, dont les salaires et
traitements nets de refacturation, les charges sociales ainsi que les avantages au personnel (tels que les charges
de retraite). Ce poste comprend également l’ensemble des frais administratifs et services extérieurs.

La décomposition des charges de personnel est présentée en note 8.1.

[…]

décembre 1999 et les droits sont cristallisés à cette date. Le régime de maintien de droit est assimilé à un
fonds d'avantages à long terme ;

 - Retraites et assimilés : indemnités de fin de carrière et avantages accordés aux retraités ;
 - Autres : bonification pour médailles d’honneur du travail et autres avantages à long terme.

8.2.1 Analyse des actifs et passifs inscrits au bil an

La CGRCE était au 1er janvier 2008 une institution de retraite supplémentaire régie par les articles L.941-1 et
suivants du Code de la Sécurité Sociale gérant un régime de retraite « fermé » au profit du personnel des
entreprises du réseau. Dans le cadre de l’application de la Loi Fillon, ces institutions ont eu l'obligation, avant le
31 décembre 2008, soit de procéder à leur dissolution, soit de demander un agrément en qualité d'institution de
prévoyance, soit de fusionner avec une institution de prévoyance.

Les partenaires sociaux de la CGRCE ont opté pour cette troisième solution. Ainsi, au 31 décembre 2008, la
Caisse Générale de Prévoyance des Caisses d'Epargne (GCPCE) a absorbé la CGRCE. Cette fusion n'a pas eu
d'incidence comptable directe pour la Caisse d'Epargne Bretagne – Pays de Loire.

en milliers d'euros
Exercice 2009 Exercice 2008

Exercice 2008 pro
forma

Salaires et traitements -110 797 -96 794 -111 586
dont charge représentée par des paiements sur base d'actions -1 280 -1 328 -1 328
Charges des régimes à prestations définies -2 203 -533 -578
Charges des régimes à cotisations définies -24 623 -20 572 -22 573
Autres charges sociales et fiscales -52 335 -40 156 -42 421
Intéressement et participation -8 662 -6 435 -7 580
Total des charges de personnel -198 620 -164 490 -184 738

en milliers d'euros
CGRCE Retraites

Autres
engagements

Total CGRCE Retraites
Autres

engagements
Total

Valeur actualisée des
engagements financés

329 157  12 241  1 334  342 732  343 034  6 570  349 604

Juste valeur des actifs du régime -324 407  -9 982  -334 389  -319 073  -4 349  -323 422
Juste valeur des droits à
remboursement

-31 864  -31 864  -29 261  -29 261

Valeur actualisée des
engagements non financés

217  712  929

Ecarts actuariels non reconnus 26 427  611  27 038  4 613  -613  4 000
Coûts des services passés non
reconnus
Solde net au bilan -687  2 870  1 334  3 517  -687  1 825  712  1 850
Engagements sociaux passifs 31 177  2 870  1 334  35 381  28 574  1 825  712  31 111
Engagements sociaux actifs -31 864  -31 864  -29 261  -29 261

31 décembre 2009 31 décembre 2008

Groupe Caisse d’Epargne Bretagne – Pays de Loire  – Comptes consolidés IFRS -58

8.2.2  Variation des montants comptabilisés au bila n

Au 31 décembre 2009, les actifs de couverture du régime de retraite des Caisses d’Epargne sont répartis à
hauteur de 88 % en obligations, 4 % en actions, 2 % en actifs immobiliers et 6 % en actifs monétaires. Les
rendements attendus des actifs du régime sont calculés en pondérant le rendement anticipé sur chacune des
catégories d’actifs par leur poids respectif dans la juste valeur des actifs.

Ajustements liés à l’expérience au titre des régime s à prestations définies

Les ajustements liés à l’expérience correspondent aux variations d’actifs ou de passifs qui ne sont pas liées à des
changements d’hypothèses actuarielles.

8.2.3 Charge actuarielle des régimes à prestations définies

Les différentes composantes de la charge constatée au titre des régimes à prestations définies sont
comptabilisées dans le poste « Charges de personnel ».

en milliers d'euros
CGRCE Retraites

Autres
engagements

Total CGRCE Retraites
Autres

engagements
Total

Dette actuarielle en début de
période

343 034  11 986  1 520  356 540  327 630  5 969  595  334 194

Coût des services rendus 390  97  487  183  35  218
Coût financier 12 689  440  55  13 184  13 753  255  23  14 031
Prestations versées -8 586  -867  -129  -9 582  -8 799  -213  -54  -9 066
Ecarts actuariels -17 980  292  -209  -17 897  22 607  593  113  23 313
Coûts des services passés
Autres (écarts de conversion,
variations de période)

-12 157  -12 157

Dette actuarielle en fin de
période

329 157  12 241  1 334  342 732  343 034  6 787  712  350 533

Juste valeur des actifs en début de
période

-319 073  -10 406  -329 479  -308 727  -4 362  -313 089

Rendement attendu des actifs -10 086  -415  -10 501  -13 367  -151  -13 518
Cotisations reçues
Prestations versées 8 586  867  9 453  8 799  214  9 013
Ecarts actuariels de l'exercice -3 834  -28  -3 862  -17 936  -50  -17 986
Autres (écarts de conversion,
variations de période)

12 157  12 157

Juste valeur des actifs en fin de
période

-324 407  -9 982  -334 389  -319 073  -4 349  -323 422

Juste valeur des droits à
remboursement en début de
période

-29 261  -29 261  -28 875  -28 875

Rendement attendu des droits à
remboursement

-2 603  -2 603  -386  -386

Cotisations versées ou reçues
Prestations versées
Ecarts actuariels de l'exercice
Autres (écarts de conversion,
variations de période)
Juste valeur des droits à
remboursement en fin de
période

-31 864  -31 864  -29 261  -29 261

Solde net des engagements -27 114  2 259  1 334  -23 521  -5 300  2 438  712  -2 150
Ecarts actuariels non reconnus 26 427  611  27 038  4 613  -613  4 000
Coûts des services passés non
reconnus
Solde net au bilan -687  2 870  1 334  3 517  -687  1 825  712  1 850

31 décembre 2009 31 décembre 2008

en mil liers d’euros 31 décembre 2009 31 décembre 2008 31  décembre 2007 31   décembre 2006

Valeur actualisée des engagements f inancés 329 157  343 034  184 020  197 405
Juste valeur des actifs du régime -356 271  -348 334  -189 535  -200 213
Solde net au bilan -27 114  -5 300  -5 515  -2 808

en milliers d'euros
CGRCE Retraites

Autres
engagements

Total CGRCE Retraites
Autres

engagements
Total

Coût des services rendus 390  97  487  183  35  218
Coût financier 12 689  440  55  13 184  13 753  255  23  14 031
Rendement attendu des actifs de
couverture

-10 086  -415  -10 501  -13 367  -151  -13 518

Rendement attendu des droits à
remboursement

-2 603  -2 603  -386  -386

Ecarts actuariels -209  -209  -4  113  109
Coûts des services passés
Evénements exceptionnels
Total des charges des régimes à
prestations définies

415  -57  358  283  171  454

Exercice 2009 Exercice 2008

Groupe Caisse d’Epargne Bretagne – Pays de Loire  – Comptes consolidés IFRS -59

8.2.4 Principales hypothèses actuarielles

Les tables de mortalité utilisées sont :
- TF00/02 pour les IFC, médailles et autres avantages,
- TPRV 93 pour les autres engagements de retraite et
- TGH TGF 05 pour la CGR.

8.3 Paiements fondés sur base d’actions

Schéma d’attribution gratuite d’actions (SAGA)

L’assemblée générale extraordinaire des actionnaires de Natixis qui s’est tenue le 24 mai 2007 a autorisé le
directoire à procéder à l’attribution d’actions aux collaborateurs des trois groupes (Banque Populaire, Caisse